Item vna est contingens, & alia necessaria.

STINO  
TUS  
VI  
U.

conditione: quæ omnia sicut absolute possunt non esse, ita & non sciri à Deo: quamuis supposito quod fiat, non possunt non sciri à Deo. Ideoque scientiæ huius contingentia oritur potius ex parte obiecti, quam ex parte subiecti, cui necessarium est scire quicquid scibile est.

Essentialis  
vna, alia  
accidental  
logica.

Quintò, diuiditur in essentialem vel absolute necessariam, & in non essentialem, vel accidentalem logicè, quamuis re ipsa substantialis sit, & identicè ipsamet essentialis. Essentialis est omnis illa quæ est perfectio simpliciter simplex, qualis est scientia Dei circa rationes suas essentielles, & personales, & circa possibilia ut talia. Accidentaliter verò est quævis alia.

Item vna  
est specu-  
latiua, alte-  
ra practica.

Sextò, diuiditur in speculatiuam, & practicam. Practica est, quæ est de re operabili, ut operabili. Speculatiua, quæ de re non operabili, aut non ut operabili, non præscribendo quid aut quomodo sit operandum, aut quid liceat vel expediat: sed simpliciter speculando quod res sit, vel non sit: aut quid vel qualis sit. Restringunt aliqui nomen præseos ad operationem liberam, inter quos est Suarez lib. 3. de attributis cap. 4. num. 4.

Suarez.

Unde infert scientiam non esse practicam, nisi versetur operabili modo circa operationem liberam. Sed praxis non exigit de se talem limitationem, loquendo generaliter. Nam scientia quæ Beati nõrunt Deum esse semper amandum, est practica, quamuis necessarid ament. Sicut notitia brutorum de id quæ faciunt instinctu naturali, est practica, quamuis non liberè operentur, sed ad discendo, passum querendo, & conuenientia prosequendo, vel fugiendo contraria. Non est quoque admittenda limitatio Scoti volentis ut praxis sit operatio alterius potentia, quam intellectus. Quasi verò Logica non sit scientia practica, quatenus docet modum rectè intelligendi; æquè ac scientia moralis, docens modum rectè volendi & honestè agendi. Admissa verò utraq; limitatione, adhuc esset multiplex Dei scientia practica, directiua operationis liberæ: siue Dei ipsius, ut creationis, gubernationis, vocationis, iustificationis &c: siue creaturæ, quam Dei scientia potest dirigere, saltem mediata per reuelationem externam, per inspirationes, per visionem diuinæ scientiæ, ut sit in Beatis, quibus eo speculo vident, quomodo ex principiis certissimis possunt actiones liberæ dirigunt voluntatis, tum aliarum potentialium ab intellectu diuersarum. Talis tamen non est scientia Beatorum de Deo amando beatificè, quippe quæ amor non est liber respectu Beatorum: quamquam idem amor Beatorum est praxis libera, prout est à Deo: & scientia, quæ Dei cooperationem ad eundem actum amoris & erigit, est practica extrinsecus. Talis item non est scientia Dei de seipso amando secundum essentialiam, & attributa necessaria absolute: secus autem secundum contingentiam: nam hæc in radice est libera, quicquid dicat Suarez supra num. 8. Porro

scientia Dei practica, quatenus dirigit praxim, aut Dei, aut creaturæ, in ordine ad finem virtutis moralis; dicitur practica per modum prudentiæ, quæ includit generaliter omne dictamen verum de omni honesto & inhonesto, agendo & vitando, licito & illicito. Quatenus verò, præscindendo à fine honesto, dirigit ad aliam rectitudinem naturalem aut artificialem; dicitur ars diuina: de qua Sap. 7. vers. 21. ubi Deus vocatur omnium artifex, & cap. 8. vers. 6. *Quis eorum quæ sunt, magis quam illa, scilicet sapientia, est artifex?*

Septimò, diuiditur scientia Dei in eam quæ est causa rerum: & in eam quæ non est causa rerum. Quæ diuisio est D. Thomæ quæst. 14. artic. 8. & præcedenti similis est. Quæ enim est practica, est causa rerum: & quæ est speculatiua, non est causa. Hæc verò scientia practica quæ est causa rerum, quædam est necessaria absolute, non quidem quoad actualem causalitatem, aut directionem ad extra, quæ Deo simpliciter libera est: sed quoad possibilem. Ut enim quod res sint vel non sint possibile, non pendet à voluntate diuinæ: ita neque quod tali modo, vel tali sint possibile, non pendet à contingens est, & necessaria tantum ex suppositione: ut verbi causa, quod Deus debeat ex iustitia gloriam Petro, pendet ex conditione libera, quæ posita, dicitur absolute diuina scientia Deo ipsi, dandam esse gloriam Petro ex officio fidelitatis, veritatis, atque iustitiæ. Quod iudicium absolute & practicum, liberum est in radice, & in promissione: licet eâ posita, necessarium sit. Cæterum non dicitur scientia Dei esse causa rerum, quasi sit adæquatum principium productionis earum: sed quia prior est ratione, atque etiam virtualiter, actu voluntatis applicante potentiam executiuam, quam dirigit, sicut proportionaliter in nobis, & in Angelis sit. Nec enim Deus agit nisi volens; nec vult nisi sciens. Quod si sola scientia complete causaret; cum ipsa sit omnino necessaria de possibili agibilibus, necessarid causaret illa. Et si scientia, prout concipitur ante primum actum Dei liberum, foret complete determinata ad actionem: cum, eatenus sit esse necessaria, necet libertas Dei ad extra.

Octauò & vltimò, diuiditur in scientiam approbationis, & reprobationis. Quæ diuisio petitur ex connotatione actuum voluntatis Dei, cum aliqua placent, alia displicent. Prior scientia, approbationis dicitur: posterior, reprobationis. De prima intelligi potest illud Gen. 1. *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona.* De secunda, istud Abacuc 1. *Munus facta oculis tuis, ne videant malum.* Et Matth. 7. v. 23. *Amen dico vobis, nescio vos.* Quæ, & similia Origenes in cap. 8. epistolæ ad Rom. post medium, duobus modis explicat. Primum,